№ 4               17 февраля 2023г.                                               с. Новая Малыкла
                                                                «Бесплатно»
ВЕСТНИК РАЙОНА
Издание официальных документов. Средство массовой информации Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»
Сегодня в номере:
РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»:
-от 17 февраля 2023 года № 47/1 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»
-от 17 февраля 2023 года № 47/2 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 
-от 17 февраля 2023 года № 47/3 «Об отчете Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2022 год» 
-от 17 февраля 2023 года № 47/4 «О передаче земельного участка в муниципальную собственность муниципального образования «Высококолковское сельское поселение» 
-от 17 февраля 2023 года № 47/5 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области»
-от 17 февраля 2023 года № 47/6 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» от 28.09.2018 № 1/3»
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕШЕНИЕ
17 февраля 2023 года                                                                                                                                        №  47/1
О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» 
В соответствии с части 10.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2.2 статьи 36 Устава муниципального образования «Новомалыклинский район», на основании решения Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» от 27.01.2023 № 54/1 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области» Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:
1. Досрочно прекратить полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Палькеевой Валентины Лазаревны 21.01.2023 года в связи со смертью.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов Варивцева Е.П.
Глава муниципального образования
«Новомалыклинский район»                                                                                                               В.П.Крымкин
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
                                                                                             РЕШЕНИЕ
17 февраля 2023 года                                                                                                                              № 47/2
Об утверждении структуры администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 
В соответствии с ч. 8 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава муниципального образования «Новомалыклинский район», на основании представления Главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» решил:
 
1. Утвердить структуру Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее - Администрации района) в следующем составе:
1.1. Глава Администрации района.
1.2. Самостоятельные структурные подразделения с правами юридического лица:
1.2.1. Управление финансов:
- отдел прогнозирования бюджета района и сельских поселений;
- отдел учета и отчетности;
- отдел казначейского исполнения бюджета.
1.2.2. Управление образования:
- отдел по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (госполномочия).
1.2.3. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
1.3. Управления и другие структурные подразделения Администрации района:
1.3.1. Управление экономического и стратегического планирования:
- отдел планирования, инвестиций и развития предпринимательства;
- отдел по развитию сельских территорий.
1.3.2. Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности:
- отдел топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности;
1.3.3.Управление строительства, архитектуры;
1.3.4. Управление социального развития:

- отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав (госполномочия);
- отдел записей актов гражданского состояния (ЗАГС) (госполномочия); 
- отдел по делам культуры;
- отдел охраны здоровья граждан.
1.3.5. Отдел бухгалтерского учета;
1.3.6. Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами;
1.3.7. Отдел общественных коммуникаций; 
1.3.8. Отдел проектной деятельности и взаимодействия с некомерческими организациями.
1.3.9. Отдел по делам молодежи;
1.3.10. Отдел по делам спорта.
1.3.11. Аппарат Администрации района:
- отдел правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела;
- отдел информационных технологий и защиты информации.
2. Установить предельную штатную численность муниципальных служащих администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 33 единицы.
3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район»:
- от 25.12.2020. № 24/60 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П.
Глава муниципального образования 
«Новомалыклинский район»



                                                  В.П.Крымкин
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
                                                                                             РЕШЕНИЕ
17 февраля 2023 года                                                                                                                    №  47/3                                                                                                       
Об отчете Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2022 год
Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области РЕШИЛ:
1. Отчет Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области о проделанной работе за 2022 год принять к сведению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П. 
Глава муниципального образования
«Новомалыклинский район»




                  В.П.Крымкин
ОТЧЕТ
о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области  за 2022 год.
В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты  муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год.
 Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями п.2 ст.19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области от 01.12.2021 №34/55. В отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты  муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее – Контрольно-счетная палата) за 2022 год, информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области  в 2022 году.
Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2022 году осуществлялась в рамках, возложенных на нее действующим законодательством задач и предоставленных полномочий. В 2022 году, как и в предыдущие годы Контрольно-счетная палата осуществляла полномочия контрольно-счетного органа пяти сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенными Соглашениями.
Контрольно-счетная палата в 2022 году проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего: 21, в том числе:
- экспертно-аналитических мероприятий 12;
- контрольных мероприятий 9.
Объем проверенных средств: 69389,9 тыс. руб.
Общая сумма нарушений составила: 31136,8 тыс. руб. 16 нарушений в суммовом выражении и 34 нарушения классифицируются количественно (44,8% от общего объема проверенных средств) из них:
нецелевое использование бюджетных средств – 0,0 тыс. руб.;
нарушения  при формировании и исполнении бюджетов – 2326,5  тыс. руб.;
нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 17686,2 тыс. руб.;
нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 0,0 тыс. руб.;
нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 11124,1 тыс. руб.
Выявленная сумма неэффективного использования средств – 240,0 тыс. руб.
По итогам проверок бюджетополучателям бюджетных средств было направлено 9 представлений об устранении выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба. Все представления исполнены. 
К дисциплинарной ответственности было привлечено 16 специалистов, допустивших финансовые нарушения. Устранено нарушений в количественном выражении.
По результатам проверок в 2022 году Контрольно-счетной палатой составлено 3 протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.15.15.6.,  ч.4 ст. 15.15.6, ст. 15.15.10 Кодекса об административных правонарушениях РФ.
Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области приведены в приложение 1. 
	     
         1. Контрольная деятельность
	За  2022 год

	1
	Количество проведенных проверок
	9

	2
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, тыс. руб.
	69389,9

	 3
	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего, тыс. руб., в том числе:
	31136,8

	-
	 Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	2326,5

	-
	Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету
	17686,2

	-
	Нарушения при осуществлении муниципальных закупок 
	11124,1

	4
	Выявленная сумма неэффективного использования средств
	240,0

	5
	Выявлено нарушений, в ед.
	50


	6
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры
	9

	7
	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях
	3


          
                                             Экспертно-аналитические мероприятия
Проведенные в 2022 году экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение непрерывного контроля над исполнением местного бюджета, реализуемого на трех последовательных стадиях:
- последующего контроля за исполнением бюджета 2021 года,
- текущего(оперативного) контроля  за исполнением бюджета 2022 года, 
-предварительного контроля проекта бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» (поселения) на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
По результатам проведения указанных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палаты были составлены заключения.
Результаты проведенных экспертно-аналитических мероприятий направлялись в Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» (поселения).
Последующий контроль в форме экспертно-аналитического мероприятия осуществлен путем проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2021 год и 5 (пяти) сельских поселений (Новомалыклинское, Среднесантимирское, Новочеремшанское, Среднеякушкинское, Высококолковское).
Годовые отчеты об исполнении бюджета за 2021 год с приложениями в КСП представлены своевременно в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
По результатам проверки КСП в целом подтверждает отчеты об исполнении бюджета за 2021 год МО «Новомалыклинский район» и 5 (пяти) сельских поселений, предлагает рассмотреть на сессии Совета депутатов и утвердить.   
В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2021 год МО «Новочеремшанское сельское поселение» выявлено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности в сумме 83,7 тыс. руб., за что предусмотрена административная ответственность по части 2 статьи 15.15.6. КоАП в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч руб.
На должностное лицо (Глава Администрации МО «Новочеремшанское сельское поселение») составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 15.15.6. КоАП.
По результатам проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» и 5 сельских поселений за 2021 год рекомендовано: 
- усилить контроль за сбором налогов и платежей,
-принять меры по снижению дебиторской и кредиторской задолженности,
-рекомендовать финансовым отделам поселений и финансовому управлению района усилить контроль за своевременным освоением неиспользованных средств бюджета, в первую очередь на реализацию мероприятий социальной сферы.
В рамках текущего(оперативного) контроля  за исполнением бюджета 2022 года проводились две экспертизы представленного проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024годов».
В нарушение пункта 2 статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  проекты решений «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» в Контрольно-счетную палату  не представили 2 проекта на экспертизу, а стало быть, контроль за решениями о бюджете (два последующих проекта) не осуществлялся.
Важным элементом оперативного контроля являются аналитические мероприятия в рамках контроля за исполнением местного бюджета по итогам первого квартала, шести месяцев и девяти месяцев 2022 года, в виде мониторинга доходов, расходов и источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации, финансирования муниципальных программ.
В силу пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.
Контрольно-счетной палатой было подготовлено 1 заключение на отчет об исполнении бюджета МО «Новомалыклинский район» за 1 полугодие 2022 года и направлено в Совет депутатов МО «Новомалыклинский район» и Главе администрации МО «Новомалыклинский район» (нарушение пункта 5 статьи 264.2 БК РФ),  
В рамках предварительного контроля является анализ показателей проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район».
В экспертном заключении на проект муниципального правового акта «О бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годов» было  отмечено, что на очередной финансовый год сформирован бездефицитный бюджет. Приоритетными направлениями расходования средств районного бюджета является социальная сфера жилищно-коммунальное хозяйство. На 2023 год будут действовать 27 муниципальных программ. Общая сумма заложенных средств составляет – 477534 тыс. руб. Доля муниципальных программ от собственных доходов составляет 68,9%. Планируемые к реализации программы утверждены Постановлениями администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», что соответствует требованиям статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.
При формировании доходной части районного бюджета на 2023 год Контрольно-счетной палатой было предложено:
 Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Новомалыклинский район» как главному администратору доходов бюджета МО «Новомалыклинский район»:
- продолжить инвентаризацию земельных участков и недвижимого имущества находящегося в муниципальной собственности на предмет увеличения объемов доходов;
- усилить контроль и работу по взысканию недоимки по налоговым и неналоговым доходам и не допускать её роста. 
МУ Управление финансов администрации МО «Новомалыклинский район»:
- проводить работу по сдерживанию роста объема кредиторской задолженности;
- обеспечить большую прозрачность и открытость бюджетного процесса для граждан, а именно показать людям на какие цели и в каком объеме направляются бюджетные ресурсы, какие результаты планируются достичь и какие на самом деле достигнуты, чтобы граждане могли самостоятельно сделать выводы об эффективности расходов и целевом использовании средств. 
Заключение на проект бюджета муниципального образования район (поселения) на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов направлено в Совет депутатов МО.
Контрольная деятельность
Контрольно-счетной палатой в 2022 году проведены контрольные мероприятия в учреждениях, организациях муниципального образования «Новомалыклинский район»:
-  Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»;
- Муниципальное учреждение Администрация поселения муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области;
- Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным хозяйством» (МО «Среднесантимирское сельское поселение»);
- Муниципальное казенное учреждение «Управление муниципальным хозяйством» (МО «Новочеремшанское сельское поселение»);
- Муниципальное общеобразовательное учреждение Новомалыклинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза М.С. Чернова;
- Муниципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, МОУ Новомалыклинская НОШ, МОУ Новочеремшанская СШ, МОУ Старобесовская ООШ, МОУ Среднеякушкинская СОШ, МОУ Среднесантимирская СОШ, МОУ Елховокустинская СОШ, МОУ Абдреевская НОШ. 
Анализируя результаты всех контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палаты, составлен перечень наиболее часто встречающихся нарушений:
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:
1. В нарушение пункта 2 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ Администрацией МО «Новочеремшанское сельское поселение» на 01.01.2021, 01.01.2022 года до подведомственного учреждения (получателя - МКУ «Управление муниципальным хозяйством») не доведено уведомление лимитов бюджетных обязательств  на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения;
- в нарушении Приказа Минфина РФ от 14.02.2018 №26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» без документального оформления увеличены или уменьшены лимиты бюджетных ассигнований; отсутствие даты утверждения сметы – несмотря на то, что наличие такой даты предусмотрено формой сметы; несоответствие КБК, отраженных в уведомлении о лимитах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств с показателями бюджетной сметы; показатели бюджетной сметы были изменены 30.12.2021 года, при сроке предоставления уточненных смет до 25 декабря текущего года, согласно Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы. 
2. Начисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды осуществляется работодателем ежемесячно. Сумма начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование за 2021 год составило 407703,37 руб. На  начало 2021 года кредиторская задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование в государственные внебюджетные фонды числится в сумме 402288,30 руб. В результате не полного перечисления страховых взносов во внебюджетные фонды в сумме 402288,30руб. привело к возрастанию кредиторской задолженности и на 01.01.2022 по данным бухгалтерского учета она составляет 807288,64 руб., что является нарушением ст. 162 БК РФ «Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств». (по МКУ «Управление муниципальным хозяйством» МО «Новочеремшанское сельское поселение»).
Аналогичные нарушения по ст.162 БК РФ в Администрации МО «Среднесантимирское сельское поселение».
- в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н в Учреждении применяется форма расчетно-платежная ведомость (форма 0504401), а не расчетная ведомость (форма 0504402), так как заработная плата работникам перечисляется безналичным способом, т.е. на пластиковые карты и для начисления заработной платы должна применяться расчетная ведомость форма 0504402.
- при подготовке правового акта (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику от 19.11.2021 №2 и 3 и другие документы, не указана ссылка на локально нормативный документ (Положения об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» от 08.12.2011 № 24/119).  
3.В нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162, пункта 3 статьи 219  Бюджетного Кодекса Российской Федерации Администрацией МО «Среднеякушкинское сельское поселение» 19.07.2021 годы были приняты и исполнены бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.
По данному факту составлен протокол об административном правонарушении на Главу Администрации МО «Среднеякушкинское сельское поселение». 
4. Согласно статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, статьи 5 Положение о Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области от 01.12.2021 №34/55  оценка качества муниципальных программ осуществляется путем проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ. Однако, в нарушении вышеуказанных нормативно-правовых документах разработчиком муниципальной программы, Программа не предоставлялась в Контрольный орган для проведения финансово-экономической экспертизы (по МП «Развитие ЖКХ в МО «Новомалыклинский район»).  
5. В нарушении пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, Постановления администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 23.09.2021 №536 «Правила разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, а также осуществление контроля за ходом их реализации» не выполняется обязательство приведении муниципальных программ в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Новомалыклинский район» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. (по МП «Развитие ЖКХ в МО «Новомалыклинский район», МП «Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях МО «Новомалыклинский район»).
- в нарушении пункта 3.8 Правила разработки муниципальных программ от 23.09.2021 №536 муниципальная программа утверждена с нарушением срока предусмотренного Правилами (т.е. до принятия Советом депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период).  (по МП «Развитие ЖКХ в МО «Новомалыклинский район», МП Здоровый муниципалитет МО «Новомалыклинский район»).
Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности:
- В нарушение пункта 145, 146 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, статьи 9, 10, части 1 статьи 13 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ данные, содержащие в регистрах бухгалтерского учета по счету 108.51 «Недвижимое имущество» (главной книге, оборотно-сальдовой ведомости и бухгалтерском балансе) не нашли отражения в Реестре движимого и недвижимого имущества муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2022 года. 
Сумма расхождения данных главной книги и бухгалтерского баланса с данными Реестра движимого и недвижимого имущества муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2022 года составила -17490685.05 руб. или 54,2%, что повлекло за собой искажение бухгалтерской отчетности. 
По данному факту составлен протокол об административном правонарушении на главного бухгалтера администрации МО «Среднесантимирское сельское поселение».
- в нарушение статьи 9, 10 ФЗ №402-ФЗ по бухгалтерскому учету в декабре 2021 года несвоевременно оприходовано и поставлено на учет основные средства, которые переданы в безвозмездное пользование на общую сумму 180800.00 руб. В результате, в бухгалтерских документах (Главная книга, оборотные ведомости) за декабрь 2021 года, передача основных средств не нашло отражение. Расхождение в бухгалтерском учете за декабрь 2021 года составляет 180800.00 руб.
- в нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н Методические указания по их применению и заполнению унифицированной формы, документы приложенные к авансовому отчету,  в порядке их записи в отчете подотчетным лицом не нумеруются; есть авансовые отчеты, в которых не указывается должность сотрудника, назначение аванса (авансовые отчеты за 2021 год).
- в письменных заявлениях на выдачу денежных средств подотчет отсутствует запись о сроке, на который выдавался аванс (нарушен пункт 6.3 Указание банка России от 11.03.2014 № 3210-У).
- при проведении проверки по школе за период с сентября по декабрь 2021 года установлено завышение численности учащихся, указанных в табелях учета посещаемости детей, по сравнению с численностью учащихся по данным классных журналов (с сайта сетевой город). В результате превышение составило на сумму 2463.11 руб. В связи с этими данными можно сделать вывод, что в школе снижен контроль посещаемости учащихся.
В силу статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ все хозяйственные операции государственных (муниципальных) учреждений должны оформляться оправдательными документами. Табель учета посещаемости детей (форма 0504608) и Меню-требование (форма 0504202) эти документы служат первичными учетными документами, на основании которого ведется бухгалтерский учет. 
Аналогичные нарушения сверка соответствия обучающихся по классным журналам и табеля посещаемости учащихся выявлены в  МОУ Новомалыклинская НОШ, МОУ Новочеремшанская СШ, МОУ Среднеякушкинская СОШ, МОУ Среднесантимирская СОШ на общую сумму 12352.86 руб.
Нарушения  в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью.
- на момент проверки МУ «Хозяйственно-эксплуатационная контора» не представила (2-х недельный срок) в МУ КУМИЗО администрации Новомалыклинского района сведения о приобретённых основных средств (газовый котел Ишма-100 У2 стоимостью 151440.00 руб. в количестве 4 шт. по двум договорам №54, 55 от 24.03.2022) для внесения в реестр муниципального имущества муниципального образования «Новомалыклинский район».
Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.
1.В нарушении части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информации о заключенном контракте (его изменении), информации об исполнении (о расторжении) контракта опубликованы на сайте в ЕИС с нарушением срока размещения.
2. В нарушение части 13.1 статьи 34, части 8 статьи 30   №44-ФЗ выявлены нарушения сроков оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договорам и контрактам. 
3. на основании п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ в течение 2021 года одновременно или с небольшим интервалом времени заключалось по несколько договоров на выполнение идентичных работ. В результате, в нарушение требования ст. 24 Федерального закона №44-ФЗ без использования конкурентных способов определения поставщиков (исполнителей) заключено три договора №07/09-21-1, 07/09-21-2  от 07.09.2021, №13/09-21 от 13.09.2021  с ООО «ТК Энергостройсервис».
Информация о нарушениях бюджетного законодательства, выявленных в ходе проверок Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в 2022 году в разрезе проверок и классификаций нарушений и недостатков представлена в Приложении 2.  
Основные направления деятельности:
План работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год содержит из экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, среди которых приоритетными по-прежнему являются мероприятия по контролю за исполнением местного бюджета, за расходованием бюджетных средств, в том числе в рамках муниципальных программ, запланированы контрольные мероприятия по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения имуществом в учреждениях, мероприятия по национальному проекту «Культура», региональному проекту «Современная школа», «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».
Постоянным плановым мероприятием является экспертиза проектов нормативных  правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Приоритетными направлениями в деятельности Контрольно-счетной палаты, по-прежнему, является повышение эффективности работы Контрольно-счетной палаты как постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового контроля.
Получение конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостатков и нарушений, по – прежнему будут приоритетными направлениями работы Контрольно-счетной палаты в дальнейшем.
В 2023 году Контрольно-счетной палатой также будет продолжена работа по совершенствованию внешнего финансового контроля, повышению его качества и эффективности.
Основной задачей Контрольно-счетной палаты является четкое и качественное выполнение плана работы на 2023 год. В план работы включено 7 контрольных мероприятий. 
Председатель КСП МО
«Новомалыклинский район»
Ульяновской области                                                                                                               О.В. Петрова
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
                                                                                             РЕШЕНИЕ
    17 февраля 2023 года                                                                                                                      № 47/4
О передаче земельного участка в муниципальную собственность муниципального образования «Высококолковское сельское поселение» 
 В  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2005 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п.1.1 статьи 12 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», обращения администрации муниципального образования «Высококолковское сельское поселение», Совет депутатов муниципального образования    «Новомалыклинский район» Ульяновской области  РЕШИЛ:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
          1. Передать безвозмездно из муниципальной собственности муниципального образования «Новомалыклинский район» в муниципальную собственность муниципального образования «Высококолковское сельское поселение»:
-земельный участок с кадастровым номером 73:10:050501:272, общей площадью 153600 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, Новомалыклинский район, МО «Высококолковское сельское поселение», категория земельного участка – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства.
        2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на замести-теля Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П.
Глава муниципального образования 
«Новомалыклинский район»                                                                                                   В.П. Крымкин 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
                                                                                             РЕШЕНИЕ
17 февраля 2023 года                                                                                                                            №  47/5
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области»
В соответствии со статьей 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 23 Устава муниципального образования «Новомалыклинский район» Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области решил:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области» в зале заседания Администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» 20 марта 2023 года в 10.00 часов.
Участники публичных слушаний: жители муниципального образования «Новомалыклинский район», достигшие 18-летнего возраста и проживающие на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

 Участники публичных слушаний, не имеющие возможности лично присутствовать на публичных слушаниях, вправе представить свои предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области» в кабинет Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» (село Новая Малыкла, улица Кооперативная, д.30) в период со дня опубликования указанного проекта до 20 марта 2023 года (кроме субботы и воскресенья).
 
2. Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений и в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области»  прилагается.
3. Назначить председательствующим при проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области» главу муниципального образования «Новомалыклинский район» Крымкина Виктора Петровича.
4. Назначить секретарем при проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области» ведущего специалиста Каяшову Елену Александровну.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Вестнике района» и обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава муниципального образования
«Новомалыклинский район»                                                                                                        В.П. Крымкин
ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
_____________ года                                                                                № _______
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области
В целях приведения Устава муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области от 27.11.2006 № 23/167, зарегистрированный в отделе Главного управления Министерства юстиции РФ по Приволжскому федеральному округу в Ульяновской области, свидетельство от 26.12.2006 № RU 735100002006001, следующие изменения:
часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Новомалыклинского района за границами сельских населенных пунктов;»;
часть 1 статьи 13.2 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) создание муниципальной пожарной охраны.».
в статье 35:
а) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Ульяновской области от 16.04.2008 года № 42-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ульяновской области» продолжительность освобождения депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, от работы с сохранением за ним места работы (должности) на период осуществления этим депутатом своих полномочий, если данные полномочия должны осуществляться в рабочее время, устанавливается равной шести рабочим дням в месяц в совокупности.»;
б) часть 5 признать утратившей силу;
в) часть 6.4 признать утратившей силу;
г) в абзаце третьем части 7 статьи 35 слова «может оплачиваться» заменить словами «оплачивается»;
д) часть 8 дополнить предложением следующего содержания:
«Размер и порядок возмещения указанных расходов устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов Новомалыклинского района.»;
е) часть 9 признать утратившей силу;
ж) в абзаце первом части 11 слова «может предоставляться» заменить словом «предоставляется»;
з) части 14, 15 признать утратившими силу;
4) статью 36 дополнить частью 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия Совета депутатов Новомалыклинского района прекращаются досрочно решением Совета депутатов Новомалыклинского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Новомалыклинского района в течение шести месяцев подряд.»;
статью 37 дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. Глава муниципального образования не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.»;
часть 3 статьи 40 признать утратившей силу.
2. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П.
Глава муниципального образования 
«Новомалыклинский район»                                                                                                       Крымкин В.П
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» 
                                                                                             РЕШЕНИЕ
17 февраля 2023 года                                                                                                                          №  47/6
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования
«Новомалыклинский район» от 28.09.2018 № 1/3
В соответствии с частью 2 статьи 32 Устава муниципального образования «Новомалыклинский район», статьей 6 Регламента Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район», разделом 4 Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:
1. Внести в подпункт 2 пункта 1 решения Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» от 28.09.2018 № 1/3 «О персональном составе постоянных комиссий Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» изменения, изложив его в следующей редакции:
«2) комиссия по социальной политике и местному самоуправлению: 
- Буркин Федор Геннадьевич;
- Зотов Сергей Анатольевич;
- Клюева Анастасия Александровна;
- Видункина Марина Николаевна;
- Рафиков Замиль Фатыхович;
- Семенова Елена Евгеньевна;
- Сивякова Галина Ивановна.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П.
Глава муниципального образования 
«Новомалыклинский район»                                                                                                              В.П.Крымкин
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Наш адрес:


433560, с.Новая Малыкла, Ульяновской области, ул.Кооперативная.32
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